

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ภาพรวมของผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

ฝ่ายบริหารขอชี้แจงว่าผลการดำเนินงานของบริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายได้รวม 1,690.85 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 111.74 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.08 และมีกำไรสุทธิ 154.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 1.70 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.12 โดยกำไรสุทธิปีนี้ได้รับค่าสินไหมทดแทนเนื่องจากธุรกิจหยุดชะงักจากเหตุการณ์น้ำท่วมปี 2554 เท่ากับ 11.89 ล้านบาท ส่วนกำไรสุทธิของปีก่อนทั้งสิ้น 152.51 ล้านบาทนั้น เป็นกำไรจากการดำเนินงาน 29.26 ล้านบาท และค่าสินไหมทดแทนทรัพย์สินที่เสียหายจากเหตุการณ์น้ำท่วมปี 2554 เท่ากับ 123.25 ล้านบาท จึงมีความเห็นว่า ผลการดำเนินงานในปีที่ดีขึ้นกว่าปีที่ผ่านมา และทางบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้รับค่าสินไหมจากบริษัทประกันภัยครบทั้งหมดแล้ว

13. ข้อมูลสำคัญทางการเงิน

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)	2554	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)	2554
ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และ บริษัทย่อย (ล้านบาท)						
รายได้รวม	1,690.85	1,579.11	1,167.20	1,149.38	1,127.51	878.14
กำไรก่อนดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา (EBITDA)	337.68	218.86	71.98	135.41	25.70	(38.50)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	154.21	152.51	(65.87)	116.11	108.71	(19.21)
ฐานะทางการเงินของบริษัทฯ และ บริษัทย่อย(ล้านบาท)						
สินทรัพย์รวม	2,022.28	2,084.44	1,877.50	1,527.36	1,595.26	1,457.38
หนี้สินรวม	357.65	467.26	364.85	226.05	303.30	229.90
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,664.63	1,617.18	1,512.65	1,303.30	1,291.95	1,227.48
จำนวนหุ้นชำระแล้ว ณ สิ้นสุดปี (ล้านหุ้น)	473.28	472.28	471.10	473.28	472.28	471.10
อัตราส่วนทางการเงิน และประสิทธิภาพ ในการดำเนินงาน (%)						
อัตรากำไรก่อนดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา	19.97	13.86	6.17	11.78	2.28	(4.38)
อัตรากำไรสุทธิ	9.46	10.65	(5.81)	11.32	11.79	(2.53)
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	9.39	9.75	(4.19)	8.95	8.63	(1.51)
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม	9.77	10.45	(2.22)	8.42	8.50	(1.03)
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (เท่า)	0.21	0.29	0.24	0.17	0.23	0.19
ข้อมูลต่อหุ้น						
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท)	0.33	0.32	(0.14)	0.25	0.23	(0.04)
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	3.52	3.43	3.22	2.75	2.74	2.61
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (ล้านหุ้น)	472.89	471.68	470.47	472.89	471.68	470.47



14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ(MD&A)

14.1 ให้วิเคราะห์การดำเนินงานและฐานะทางการเงิน การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ

1. รายได้

ในปี 2556 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีรายได้รวมจำนวน 1,690.85 ล้านบาท เมื่อเทียบกับรายได้รวมในปี 2555 จำนวน 1,579.11 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 111.74 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.08 รายได้ที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากยอดขายที่เพิ่มขึ้นและได้รับเงินค่าสินไหมทดแทนเนื่องจากธุรกิจหยุดชะงักจากเหตุการณ์น้ำท่วมปี 2554 เท่ากับ 11.89 ล้านบาท

2. ต้นทุนขาย

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสัดส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายร้อยละ 78.99 และ 82.64 ในปี 2556 และ 2555 ตามลำดับ สาเหตุที่สัดส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายในปี 2556 ลดลงร้อยละ 3.65 เนื่องจากการปรับปรุงเครื่องจักรต่าง ๆ หลังเหตุการณ์น้ำท่วม จนถึงสถานะปัจจุบันเป็นปกติ ต้นทุนขายของบริษัทฯและบริษัทย่อย ประมาณที่ร้อยละ 75 ถึง 80 ขึ้นกับผลิตภัณฑ์ที่ขาย

3. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเท่ากับ 197.71 และ 182.96 ล้านบาท ในปี 2556 และปี 2555 ซึ่งเพิ่มขึ้น 14.75 ล้านบาท เนื่องจากการปรับอัตราค่าแรงงานและค่าสาธารณูปโภคที่เพิ่มขึ้น

4. กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

เนื่องจากฝ่ายการเงินมีฝากเงินในสกุลเงินตราต่างประเทศ และมีการบริหารความเสี่ยงโดยการทำForward จึงทำให้มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน 20.61 ล้านบาท

5. ดอกเบี้ยจ่าย

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีดอกเบี้ยจ่ายในปี 2556 ลดลงจากปี 2555 จำนวน 1.42 ล้านบาทเนื่องจากการชำระดอกเบี้ยเงินกู้เพื่อการลงทุน

6. กำไรสุทธิ

ในปี 2556 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ 154.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 เท่ากับ 1.70 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.12 โดยกำไรสุทธิปีนี้ได้รวมค่าสินไหมทดแทนเนื่องจากธุรกิจหยุดชะงักจากเหตุการณ์น้ำท่วมปี 2554 เท่ากับ 11.89 ล้านบาท ส่วนกำไรสุทธิของปีก่อนทั้งหมด 152.51 ล้านบาทนั้น เป็นกำไรจากการดำเนินงาน 29.26 ล้านบาท และค่าสินไหมทดแทนทรัพย์สินที่เสียหายจากเหตุการณ์น้ำท่วมปี 2554 จำนวน 123.25 ล้านบาท

7. อัตราผลตอบแทนต่อหุ้น

นโยบายการจ่ายเงินปันผลเป็นดังนี้

“จ่ายปันผลไม่น้อยกว่าร้อยละ 40 ของกำไรสุทธิ ของงบการเงินรวมหลังหักเงินสำรองต่าง ๆ

ทุกประเภทที่กฎหมายและบริษัทฯได้กำหนดไว้”

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 56 (3/2556) เมื่อวันที่ 7 สิงหาคม 2556 ได้มีมติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลประกอบการงวด 6 เดือน ตั้งแต่ วันที่ 1 มกราคม 2556 ถึง 30 มิถุนายน 2556 ตามงบการเงินรวมของบริษัทฯ ในอัตราหุ้นละ 0.08 บาท จากจำนวนหุ้นที่เรียกชำระแล้ว 473,283,700 หุ้น รวมเป็นเงิน 37,862,696.00 บาท (สามสิบล้านเจ็ดแสนแปดแสนหกหมื่นสองพันหกร้อยเก้าสิบบาทถ้วน) สำหรับผลประกอบการปี 2556 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ (1/2557) เมื่อวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2557 มีมติให้จ่ายเงินปันผลประจำปี 2556 ในอัตราหุ้นละ 0.28 บาทต่อหุ้นโดยจ่ายระหว่างกาลแล้ว 0.08 บาทต่อหุ้น คงเหลือจ่ายปันผลในงวดนี้ 0.20 บาทต่อหุ้น (งวดดำเนินงานวันที่ 1 กรกฎาคม 2556 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2556) ให้แก่ผู้ถือหุ้น และจะนำเสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2557 ที่จะประชุมในวันพุธที่ 2 เมษายน 2557 พิจารณานุมัติต่อไป

14.2 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุป

สำหรับการลงทุนเพิ่มในอนาคต บริษัทฯมีแผนจัดตั้งห้องแล็บเพื่อผลิตเลนส์สั่งฝนพิเศษ(Rx Lenses) เพิ่ม อีกในประเทศ กลุ่ม ASEAN ด้วยการร่วมทุนกับพันธมิตรซึ่งบริษัทฯ มีแผนเพิ่มเครื่องจักรเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการผลิต และลดต้นทุนการผลิตให้สอดคล้องกับการขยายธุรกิจพร้อมทั้งเน้นการพัฒนาผลิตภัณฑ์ใหม่ๆอย่างต่อเนื่อง โดยนวัตกรรมผลิตภัณฑ์ล่าสุดของบริษัทคือเลนส์กันกระแทกสูง Tribid ชนิดบางพิเศษ ต่อยอดจากผลิตภัณฑ์เลนส์กันกระแทกสูง Trivex ในปี 2556 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวม จำนวน 2,022.28 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 จำนวน 62.16 ล้านบาท มีรายละเอียดดังนี้

1. สินทรัพย์หมุนเวียน เพิ่มขึ้นจำนวน 5.92 ล้านบาท มีรายละเอียดดังนี้

- ◆ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 38.97 ล้านบาท
- ◆ เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้นจำนวน 10.10 ล้านบาท
- ◆ ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลง 13.71 ล้านบาท เป็นลูกหนี้การค้าที่กิจการเกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น 31.64 ล้านบาท และลูกหนี้การค้าที่กิจการ ไม่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น 22.70 ล้านบาท และลูกหนี้อื่นที่ไม่เกี่ยวข้องกันลดลง 68.05 ล้านบาท
- ◆ เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน เพิ่มขึ้น 4.88 ล้านบาท (ดูหมายเหตุประกอบงบ 11)
- ◆ สินค้าคงเหลือสุทธิ ลดลง 20.42 ล้านบาท เป็นแม่พิมพ์แก้ว 45.38 ล้านบาท วัตถุดิบ 7.27 ล้านบาท สินค้าระหว่างทาง 7.07 ล้านบาท งานระหว่างทำ 0.77 ล้านบาท และวัสดุโรงงาน 2.74 ล้านบาท รวมลดลง 63.23 ล้านบาท แต่มีสินค้าสำเร็จรูปเพิ่มขึ้น 42.81 ล้านบาท
- ◆ สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นลดลงจำนวน 13.90 ล้านบาท

2. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ลดลงจำนวน 0.39 ล้านบาท มีรายละเอียดดังนี้

- ◆ เงินลงทุนในบริษัทร่วม เพิ่มขึ้นเท่ากับ 5.86 ล้านบาท ไปลงทุนในประเทศเวียดนาม
- ◆ ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิ ลดลงเท่ากับ 54.74 ล้านบาท เกิดจาก
 1. อาคารและส่วนปรับปรุงที่ดิน เพิ่มขึ้น 6.86 ล้านบาท
 2. ค่าเครื่องจักร ลดลง 57.76 ล้านบาท
 3. ค่าตกแต่งและติดตั้งอุปกรณ์สำนักงาน ลดลง 1.18 ล้านบาท
 4. ยานพาหนะ ลดลง 1.36 ล้านบาท
 5. สินทรัพย์ระหว่างดำเนินการ ลดลง 1.30 ล้านบาท
- ◆ สินทรัพย์ไม่มีตัวตนลดลงเท่ากับ 16.87 ล้านบาท เนื่องจากการตัดจำหน่ายสะสม

3. หนี้สิน ในปี 2556 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมจำนวน 357.65 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 เท่ากับ 109.61 ล้านบาท มีรายละเอียดดังนี้

- ◆ หนี้สินหมุนเวียน ลดลง 111.18 ล้านบาท มีรายละเอียดดังนี้
 1. เงินเบิกเกินบัญชีและ เงินกู้ระยะสั้นจากธนาคาร ลดลง 113.29 ล้านบาท
 2. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เพิ่มขึ้น 35.01 ล้านบาท แยกเป็นเจ้าหนี้การค้า 24.75 ล้านบาทและเจ้าหนี้อื่น 10.26 ล้านบาท
 3. เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี ลดลง 38.00 ล้านบาท
 4. หนี้สินหมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้น 5.10 ล้านบาท
- ◆ หนี้สินไม่หมุนเวียน เพิ่มขึ้นจำนวน 1.57 ล้านบาท
 1. เจ้าหนี้ตามสัญญาเข้าทางการเงิน ลดลง 0.67 ล้านบาท
 2. สำรองเงินบำเหน็จพนักงานที่บริษัทฯต้องชำระให้พนักงานเพิ่มขึ้น 2.24 ล้านบาท

Signature

4. ส่วนของผู้ถือหุ้น

ในปี 2556 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 47.45 ล้านบาท เนื่องจากกำไรที่เพิ่มขึ้น

สภาพคล่อง

1. ปี 2556 บริษัท ฯและบริษัทย่อย มีเงินสดสุทธิเพิ่มขึ้น 82.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากการดำเนินงาน 290.50 ล้านบาท และใช้ไปเพื่อจัดหาเงิน 263.52 ล้านบาท และได้รับเงินจากการลงทุน 55.36 ล้านบาท

2. ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	ปี 2556	ปี 2555	ปี 2554	ปี 2556	ปี 2555	ปี 2554
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.21	0.29	0.25	0.17	0.24	0.19

จากอัตราส่วนข้างต้นจะเห็นได้ว่าโครงสร้างเงินทุนของบริษัทฯยังมีความแข็งแกร่ง ซึ่งลดลงจากปีที่ผ่านมา โดยบริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพียง 0.21 เท่า เท่านั้น

3. ความเพียงพอของสภาพคล่อง

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	ปี 2556	ปี 2555	ปี 2554	ปี 2556	ปี 2555	ปี 2554
อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน (เท่า)	3.49	2.54	2.64	3.56	2.62	2.83
อัตราส่วนสินทรัพย์สภาพคล่อง (เท่า)	1.16	0.61	0.67	1.07	0.44	0.69
อัตราส่วนเงินสด (เท่า)	0.18	0.04	0.19	0.18	0.03	0.21
เงินสดเพิ่ม(ลด) จากการดำเนินงาน (ล้านบาท)	38.97	(43.37)	(29.20)	29.90	(37.75)	9.90

จากอัตราส่วนข้างต้น แสดงให้เห็นว่า บริษัทฯและบริษัทย่อย มีสภาพคล่องในปี 2556 ดีขึ้นจากปี 2555 เนื่องจากการดำเนินงานการเร่งรัดหนี้สินที่มีประสิทธิภาพ ทำให้มีเงินสดคงเหลือจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น

4. ความสามารถในการทำกำไร

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	ปี 2556	ปี 2555	ปี 2554	ปี 2556	ปี 2555	ปี 2554
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	11.58	5.85	(3.81)	4.73	(5.60)	(13.00)
อัตรากำไรสุทธิ (%)	9.46	10.65	(5.81)	11.32	11.79	(2.53)
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ (%)	9.77	10.45	(2.22)	8.42	8.50	(1.03)
อัตราผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	9.39	9.75	(4.19)	8.95	8.63	(1.51)

อัตราส่วนข้างต้น แสดงว่าปี 2556 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความสามารถในการทำกำไร แต่เนื่องจากปี 2555 มีรายได้ค่าสินไหมจากบริษัทประกันภัย ทำให้ ROA และ ROE มีอัตราผลตอบแทนสูงกว่าปี 2556

อลิสา วัฒนุส